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/Z/um Patrıarchen VO  - Konstantinopel Theoleptos
ine Neudatıerung SseINESs Amtsantrıttes

SOWIE C116 Erkenntnisse über seine Amtszeıt

ine er VON Hıstorikern hat bereıts den Versuch angestellt, eine Datie-
IUNS der Inthronisation des Patrıiarchen Theoleptos vorzunehmen, allerdings
ohne dass hlierdurch Eınigkeıit bezüglıch der SCHAUCH zeıtliıchen Festlegung seliner
Wahl un SseINES Amtsantrıttes entstanden ware pyrıdon Lavrıotes chrıeb das
Ere1gn1s dem Jahr 1517 L  « während athas, Byzantıos und der Patrıarch
VO  = Konstantınopel Konstantıos (1830-1834; das Jahr 1511 vorschlu-
vgen avantınos hat ohne jeglıchen Quellenbeleg eiıne Datierung INS Jahr
1516 Vorgenommen3‚ wohingegen Demares4, der Metropolıt VO  - Sardes und
Pısıdıa Germanos’”, Spontanus und Cuperus Bezugnahme auf dıie
Hıstoria Patrıachica, derzufolge Theoleptos während des Sultanats
Selıms (1512-1520) der eINZIEE Patrıarch SCWECSCH Ist, das Jahr 1513 für ehe-
Sten wahrscheımnlich hielten“: letztere Datierung aest.) hat sowochl In die VO  za

XnupLÖGV AOupioOTNC, Hatpıdpyai LETE INV AAmocıv (1453-1794), Hg [ EÖEOV, en 188/,
26; uch veröffentlich: In UNVaıOV (1877) 155  D

Ma vac, KatdAoyoc LOTOPLIKOG T@MV TOOTOV EITLOKOTLMV KL T@MV E@EENG II&tDLXDXOV, Nau-
plıo0 183 E E3 BuCavtıOG, H KOvotavVtıVOoLTOALG, Z en 1862, 5S30: KOctavtIiOL A,
BıoypoapiX KL OUYYOAOAI XL EAUOOOVEG EKKÄNGLAXOTIKAL KL DIÄOAONKAT, KL TLIVEG
ETLOTOÄCI TOU XUTOD, Hg A pLIOGTOKÄEVC, Konstantinopel 1866, 3477

Apaßavtıvoc, Xpo0ovoyoaupiX TNG Hreipov, 25 en 1856, BD asselbe atum wırd uch
VON Afthonıides, dem Herausgeber des erkes Meta INV AADOLV des KOmnenOs-
Y pselantes ANSCHOMMECN: Kouwvnvoc-Yumlavınc, Ta LETY INV AAmocıv (1453-1789). Er
VELDOVDAUMOVD (UVEKÖOTOUD TNG LEDÄG MOVNC TOU Zıva, (Hg Aooviönc), Konstantınopel 1870,

Der Katalog des emares be1l A Noro0öorovAoc-Kepaleuc, »Zvußolaı E1C INV XDOVOAÄOYLOLV
Ka LOTOPLOV TOV LETOYEVEOTEPMV NATPLOPYOV KOvVotOaVtTIVOLTOAEWCG«, EKKAÄNGLXOTIKN
Alnd’e1cx 4 (1844) SÖ2E 385-387, 398-401, bes. 3098
l’epLAVOC XO.pÖEOV, ZuvußoAhn ELG TOUG WATOLAUPNXLIKOUG KUTAAOVOUG K@vVot@VTIVOVTOAEQMG (XITO
UNG XAOTEDG KL EENG, E Konstantınopel 1935, 31
Be1l NorouödortovAoc-Kepauesuc, »ITept TOUV OLKovLEVLKOD Io0tpıOupXOU OeoAnNtTtOv A’'«,
Aege/ÄtIiOvV TNG IO TOPIKNG KL EVVOAÄOYIKÄG ETAIDELAUG 3 (1890-1891) 483-4906, bes 487:; Cuperus
T ractatus historico-Chronologicus de patrıarchıis Constantinopolrtanıis, Venedig 1/5%. Zg vgl
»und während der Regilerungszeıit des Sultans elım, der achteimhalb Tre regierte, ist eın
weıterer Patriarch eingesetzt worden, 11UT erselbe Herr Theoleptos (Kal EMNL ING BacıleiacOXDTOD. TOV GODATOV SeAhnumn, TCOVD eCnoe YDOVOVC KT NWLOL, AAAOC NMOTPLOPYNC ÖEV EYWE,
LOVOV AOTOC K"() p1C OEOANTTOC)«, Hıstoria Patrıarchica Constantinopoleos, Hg Im er.
Bonn 1849, S bes 150; vgl CrTusI1us, [ urcogTaecCIia, ase. 1584, 152 vgl uch

(2010)
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Grume!l‘ qls auch In dıe VO  — Janin® und Fedalto” erstellten Listen der
Konstantınopler Patrıarchen Eıngang gefunden. aut einer weıteren Angabe In
der Hıstorıia Patrıarchıica hatte der Vorgänger VO  — Theoleptos, der Patrıarch Pa-
chom10s. ZUuU Zeıtpunkt der Thronbesteigung Selıims das Patrıarchenamt bereıts
Ar zweıten Mal nne Auf dıe Inthronisation Selıms hın reiste Pachomi0os., WIE CS

dıe meılsten Patrıarchen ach der Eroberung Konstantınopels tun pflegten, In
dıe alachel, sıch dort finanzıeller Unterstützung versichern"“. Auf seiner
Rückreise nach Konstantinopel wurde CI, ebenfalls aut der Hıstoria Paittiarchica,
VON einem ONC der sıch gemeInsam mıt anderen Klerikern ıhn VCI-

schworen hatte, vergiltet. Sein Leichnam ist nach Konstantinopel überführt und
1mM Patrıarchat, das sıch damals im Pammakarıstos-Kloster befand, egraben WOI-

den Unter Berücksichtigung diıeser Angaben hat Papadopoulos-Kerameus
dıe Überlegung angestellt, dass Pachomios aufgrun seiner Amtsverpflichtungen
schwerlıiıch länger als dre1 Monate seinem Amtssıtz hätte fernbleıiben können.
Demzufolge musste a1sSo dıie Inthronisation des Theoleptos, WE OT se1ıne Reı1ise
tatsäc  I6 kurz nach der Thronbesteigung Selıms o  er unte  men

hatte, Mıtte oder Ende 1513 erfolgt sein Auif der Basıs eiıner einschlägıgen Notız
1mM CX 776 des Jerusalemer Patrıarchats, dıe erstmals VOoNn Papadopoulos-
Kerameus veröffentlich wurde . SOWIE der Ausführungen VOon Aravantınos Ist

(GGedeon schlıeßlich der Überzeugung gelangt, dass auf der Basıs der VOTI-

handenen Informatıonen eine präzise Datierung der Inthronisatıon des Theolep-
LOS unmöglıch, wobel dıe Zeıtspanne VO  —; 1514 bıs 1516 als wahrschemnlichste
zunehmen Nal  m.

NoarouöorTovAOG, »H OEcıc TING EKKÄNO1LAC Ka TOVD EAANVLKOD YEVOVC V T TovprıKk® KPOTEL
LETO INV AA INCG KOvotOaVtTIVOLTOÄEOG«, Oeoloyiy 1 (1934) 5-  4, bes.

Grumel, La chronologıie, Parıs 1958, 4385
Janın, »JLe Patrıacat Grec«, Dicthonnaire d’Hıstoire el de Geographie Ecclesiastiques 13 (1956)

5Sp 629-/40, bes 632
Fedalto, Hıerachıa Ecclesiastica Orientalıis. SCITES EpIiscoporum Eceeclesiarum ( Arıstrlanarum

Orjentalmum, (Patrıarchatus Constantinopolıtanus), ua 1988,
1() nter den eIlf Patrıarchen VO  — Konstantınopel, dıe während des 16 Jh.s 1Im Amt ‚9 sınd zehn

In dıe Fürstentüuümer der Walache1 und oldau gereıst, Zach, Orthodoxe IC N
rumänısches Volksbewußtseirmn IM ıs Jahrhundert, Wıesbaden IDE, Ö3: vgl MoIisescu-—

Lupsa-A. Fılıpascu, Istorıia bisericH romäana., 13 ukares 1957 351
11 Hıstoria Patrıarchica, 150:; vgl Kouvnvoc-YumAlAavınc, Ta LETC INV AAlwoıVv,

Noro0ödoroviAoc-Kepauesuc, ITept TOU OeolAnNtTtTOV A 487
13 [ iese Notız datıert dıe Wahl des Jeremilas L Nachfolger des Theoleptos, In den Dezember 15722

(S. Noro0öorovAoc-Kepauesvuc, TEeDOoCOAVMITIKN BıßALoDnkn, NTOL KUTAÜAOVOG T@MV EV TA1G
BißAioUnNKaıG TOU XVLOTOTOU OTNOCTOALKOD KL KOAUBOAÄLKOD TAUTDLXPYLIKOU Op0VOov T@MV
TeED0COADUOV KL TAONG ITA LOTIVNG ANOKELLEVOV EAANVIKOV KWÖLKOV, E: St Petersburg
1891, 346)

14 F eÖEOV, II0T01XPYLKOL ITIVAKEG. ELÖNGELG LOTOPIKAL Bioypagıkaı TEPT T@MV II&tp1pPXOV
KOvVoteVTIVOVTOAÄEMG (XITO AVÖpEOU TOU TOOTOKANTOUV LEYPIG IOCKELL TOU TOU (XITO
BECOUAÄOVIKNG, en 1996, 378; vgl uch ACUTPOG, »EVÜDUWNGEOV nTtOL XPOVLIKOV
ONLELOLLOTOV GSuAAhoyN 1'Cp(()m«‚ NE£0G EAANnvouvnvov (1910) 1153-314, besonders HA vgl
DersS:; »ZUOUULKTO.«, NE0G EAANVouVnuUOV (1911) 359-372, bes 370.; Ko.poAtönc, I0TOpLC TNG
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Im Folgenden werde ich versuchen, EKınbeziehung einıger VON der FOr-
schung bisher kaum berücksichtigter Quellen 7/{Wal keıne präzıise Datıerung des
Amtsantrıtts Theoleptos vorzunehmen., aber dennoch die Hfe Gedeon als
gesichert betrachtende Zeıtspanne VO  — ZWweIl Jahren auf dre1 ıs vier Monate
euile einzugrenzen. Im Zuge der hliermit verbundenen Darlegungen sollen
außerdem ein1ıge mıt der Inthronisation In Zusammenhang stehende hıistorische
Ere1ignisse un spekten beleuchtet werden.

DIie Inthronisatıion des Theoleptos In Adrıanopel
Wıe In der Hıstoria Patrıarchica berichtet WwIrd, ist Theoleptos

ach Adrıanopel gelaufen, der Sultan elım, der König, Wal, und gab das peskes und küusste SE1-
and und sofort am GT eIn era und kam In dıe katholische TC SC 1INS Pammakarı-

StOS-  oster| 15

In dA1esem Abschniıtt wırd Z/{W äal en Datum für dıe Inthronisatiıon des Theolep-
LOS genannt, ein bedeutendes Detaiıl kann unls jedoch weıterführenden Schlüs-
SCI1 verhelfen Theoleptos am das Z Bestätigung seiner Kınsetzung NOtwen-
dıge Berat VON elım In Adrıanopel (  irne), seıne Thronbesteigung
dem 1SC bereıts vorbereıtet worden se1n MNUuSsSs Als ETSIESsS stellt sıch hler dıe Fra-
9C, elım dieses Berat In Adrıanopel und nıcht, WIE gewÖöhnliıch, In Kon-
stantınopel ausgestellt hat Für welche Zeıt ist eın Aufenthalt Selims In Adrıano-
pel bezeugt un worauf ware CIn olcher Aufenthalt zurückzuführen?

ema eiıner SaNZCH er VO  — griechıschen Quellen WIE EIW. der Kleın-
chroniken‘®, der Ecthesıis Chronica””, der Hıstoria Patrıarchıica und der Hıstoria
Politica””, die hıerın zudem VO  — italienischen“ und türkischen“ Quellen bestätigt
werden hat elım 1Im September 1515 nach dem ogroßen ran VO  — Konstantıno-
pel (25 Au6s.)“ seinen Regilerungssitz zeıtweılıg nach Adrıanopel verlegt, IS dıe

EAA&Ö0G (XITO TNG UITO T@MV DVouadvov HAOTEDG TNG KoOvotaVtTIVOVTOAEMG (1455) LEYVDI TNG
BaÜoıÄeiuc T' ew@pyi00 TOU en I9 Z 316 Anm

15 »EÖPOLLEV E1C INV ASpLıavovuTOALV, TCOUD NTOV GODATOV Sehnung BacıAsvuC, KL SÖMKE TO
NECKEGLOV, KL EWLAÄNGE TO YXEDNV TLOVU, Ka ING MPAC EXAOBev UNOPOTLOV, KL NAdeEvV 81 INV
KOÜOALKNV EKKÄNGOLOV«, Hıstoria Patrıarchica, 151

16 Schreiner, DiIe Dyzantınıschen Kleinchroniken, E Wıen 19750 3806 (Nr. 53/4'7), 397 (Nr
54/41)

x Ecthesıs Chronmica, Hg Lambros, London 1902 (Nachdruck Amsterdam
18 Hıistoria Patrıiarchica, ]
19 Hıstoria 'Olıblıca Constantinopoleos, Hg Im Bekker, Bonn 1549, 3-77, bes

Sanuto, I Diarı, PE Venedig 18857, Sp 238, 250
21 Rustem Pascha, Die osmanısche Chronik, Übers VO  —; Ludwıg Forrer, Leipzig 1923, 43; VON

Hammer, (rgeschichte des Osmanıschen Reıiches, 27 Pest 1828, 427
Sanuto., Diarı, 2 5Sp 162; Rustem Pascha, Chronik, 4 D Ecthesıs CAronica, 64:;

VO Hammer, (reschichte des Osmanıschen Reıiches, 432; vgl Schneıider, »Brände In KON-
stantınopel«, In eelıger, Hg.), Altons Marıa Schneider, Reticulum: ausgewählte UuLsalze
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gröbsten Schäden behoben DiIe Verlegung des Sultansıtzes nach Adrıano-
pel Wal eiıne In der Osmanıschen Regilerung gängige Praxis: Wallll immer Konstan-
tinopel VOonNn Naturkatastrophen, Bränden heimgesucht wurde” Es lässt sıch
nıcht eınmal mıt Siıcherheit ausschlıeßen. dass auch der Patrıarch Theoleptos ach
seiner Inthronisation für kurze Zeıt In Adrıanopel weilte, da dıe Sultane In VOCI-

gleichbaren Fällen eInes Ausweıchens nach Adrıanopel mıt iıhrem
Hofapparat auch den griechischen Patrıarchen mıtzunehmen pflegten““. Den
genannten Ere1ignissen Ist 1mM re 1514 der Krieg Selıms dıe Iranıschen
Safawıden vVvOTANSCBANSCH, 1Im August desselben Jahres hatte A be1l aldıran das
Heer des Ismaıl sıegreich geschlagen”, woraufhın CT für ein1ıge Tage des-
SCI] Resıdenz, Täbrıs, besetzt hielt“®. Erst 1Im Folgejahr kehrte SE ach Konstantı-
nope ZUrück. Ende August WI1Ie bereıts beschrieben e1in verheerender TaTı
wutete Im eptember sollte elım seinen Amtssıtz nach Adrıanopel verlegen, 1Im
Jun1ı 1516 ZO bekanntlıc die ägyptischen ameluken 1INSs Feld*” Diıieser
Feldzug sollte ZUT Eroberung des Mamlukıschen Sultanats“®, und damıt
der beıden eılıgen Städte des Islams, und edina, führen“. Am Fe-
Dbruar 1516 veröffentlichte elım einen Erlass A das Patrıarchat VO  > Konstantı-

un Katalog sSeIner ammlungen, Münster Westfalen, 236-257, besonders 244; Schreiner, DiIie
Dyzantıinıschen Kleinchroiken. 2’ Wıen I9 DE
Am 5amstag des onats Reb H 915 erschütterte en großes en Konstan-
ınopel und In den nächsten agen hıelten sıch dıe Eiınwohner der Folgebeben außer-
halb ihrer Häuser auf. Die Wesıre rieten dem damalıgen Sultan Bayazıd H.. ach Adrıanopel
umzuzliehen, ıs dıie durch das en zerstoörten Bauten sanılert waren Damals wurde der
Archıiıtekt Hayreddın mıt der Restaurierung der wichtigsten Konstantınopler Bauten beauftragt
und bereıtete iıne provisorische Residenz für den Sultan In Adrıanopel Ugur, The Reıgn Oof
Sultan Sehm T ın the I9 Selim-Näame Lıiterature, Berlın 1985, ISS ber das eDen
uch Spandounes, On the OTIZIN Ottoman EmperTOors, Übers 1COl, Cambridge 1997,
62f.) Ahnlich INg INan uch 1Im Fall Selıms VO  S der Sultan ZOg zwıischenzeiıtlıch ach Adrıanopel
u bıs dıe UrC den Tan VO  —_ August 1515 verursachten Schäden behoben

T EÖEOV. Boayesie ONUELOTLIG TEL T@MV EKKÄNGLUOTLIKOV NUOV ÖLKALOV. Konstantinopel 1909,
100 Dies würde uch dıe Ausstellung zwiıschen 1517 und eInes Synodalbriefes UrTrC|
Theoleptos, mıt dem dıe TODIeEemMe der damals 1mM Verftfall begriıffenen Metropolie V  —; Adrıanopel
geregelt werden ollten, erklären. Theoleptos tellte höchstwahrscheinlich während seINESs Auf-
enthaltes ın Adrıanopel fest, Aass dıe Provınz AL Wal, Aass S1e weder dıe jJährlıche Steuer
den Sultan och den ANSCMESSCHNCNH Lohn eInes 1SCHOTS aufbringen konnte: angesichts diıeser
Lage beschloss Theoleptos, der Provınz zusatzlıche Gebiete, dıe bısher der Metropolıe VO  —; Phılıp-
pope. angehörten, unterstellen NorouöoroviAoc-Kepauesvuc, ÄAÄvaAleKta LEDOCOADLUITIKNC
OTA VOAÄOYVLOG, E: Brüssel 1963 (Nachdruck],

aVOTY, » The Consolıdation of Safawıd Power In Persia«, Der 'SIam 41 (1965) /71-94,
besonders S9f.; Ugur, T he EI2N OLT Sultfan Sehm %;

Becker, »Barthold’s Studien ber Kalıf und Sultan«, Der Islam (1915) 350-413, besonders
387:; Ugur, The Reıgn OL Sultan Sehm A 2661£.; aVOTY, The ( onsolıdation of Safawıd power,
Becker, Barthold’s Studıien, 389:; em, agebucı der ägyptischen Expedition des Sultans
CeIm E, Weımar 1916,

azu ansky, » DDIe Eroberung Syriens durch Sultan Selim 1.« Mitteilungen AT osmanıschen
(reschichte 2/3-4 (1926) 1 78320841

VO  m; Hammer, (reschichte des O()smanıschen Reıiches., Z 5S2UI; Matuz, Das Osmanısche
eıiCch, Darmstadt ’2006, 8&2f.
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nopel, AUus dem hervorgeht, dass ein1ge AU Wec der Steuereintreibung für das
Patrıarchat in RumelIi befindliıche eriker un Laıen uTrc ansässıge Muslıme
der Beschimpfung VON Muslimen“ bezichtigt und, nach vielerle1 weılteren Be-
schuldigungen,3 ZUT Konversion ZU siam ZW worden [Dieser
Erlass WAar eıne Reaktıon auf Beschwerden, dıe der amalıge Patrıarch mıt der
gleichzeıtigen Bıtte Intervention A den Sultan gerichtet hatte elım g1bt dar-
In verstehen, dass 8 dıe Schuldigen da Z/wangsıslamıiısıerung das isla-
mısche ec verstößt bestrafen werde” Obwohl der Name des zuständiıgen Pa-
triarchen 1Im Urteil nıcht genannt wird, kann mıt ein1ger Sicherheit ANSCHOMME
werden. dass S sıch Theoleptos handelt”. FEınmal ANSCHOMUNCNH, C® hätte sıch
be1l dem damals amtıerenden Patrıarchen dessen Vorgänger Pachomios SC
handelt, dann müßte welıter AUNSCHOMIMIME werden, dass 1Im Verlauf VO  — HUr dreı
onaten, VO  —; Ende Februar bıs ang Jun1ı 1516; olgende Ere1ignisse {It-

efunden hätten: Pachomios trat seıne Reise In die alacne1 und kehrte VO  -

diıeser zurück; SseIN uUurz darauf folgender Tod Z den SaNzZCH Prozess der kanon1-
schen Wahl des Konkurrenten des Theoleptos34 nach sıch; un Theoleptos hatte
noch Zeıt auf diese Wahl eiie  1V reagleren. Dies ist 1m (janzen esehen csehr
unwahrscheımnlich, VOT em we1l eine Reıise des Okumenischen Patrıarchen In dıe
Walachıischen Fürstentüuümer üblicherweise ängere Zieit. dre1 bıs vier Monate,
In Anspruch nahm. Abgesehen davon WAarTr elım während ebendieser Monate
den etzten ochen besagter Zeıtspanne in höchstem Maße mıt den Vorbere1l-
tungen für seinen Agyptenfeldzug beschäftigt. Nımmt Ial wıederum d dass
Theoleptos hınter dem Erlass des ultans steht, vermuiıttelt sıch uUurc den Inhalt
des Dokumentes, dass Theoleptos’ Thronbesteigung dessen Veröffentlichung
mıindestens einıge ochen VOTANSCSANSCH seINn 11USS Denn das erwähnte VIr=
teıl Selıms rlaubt darauf schließen, dass dıesem Zeıtpunkt Miıtte Februar

Auf Grund einer olchen Anklage STar' 1564 Demetrios Tornaras den Märtyrertod, NıKoÖNLOC
Ayıopeunc. N£o0v Maptvpoloyı0v, en “1856,

31 Üblich Wäal dıie Beschuldigung des Abfalls VO slam, dıe teılweise auf einem tatsächlıchen
fiIrüheren Übertritt des betroffenen T1ısten ZU siam basıerte, (sOo 1mM Fall des Märtyren I heo-
phanes, ED NıKOoÖNLOG, N£ov Ma@ptvpoAoyı0v, 41), teılweise ber VO den JTürken inglert
Wal (SO 1m Fall des Märtyrers Johannes AUus loannına, 1526, eb  Q, 54) Aus dıesem TUN! hat
sıch Theoleptos e1m Sultan für iıne rechtmäßige Untersuchung olcher nschuldıgungen VCI-
wendet
Diıese Urkunde hat Zacharıadou mıt deren neugriechischer Übersetzung veröÖöf-
fentlicht E Zuyopıeuö00, AsKa TOVOPKIKU EYVYDUOU vIX INV MeyaAln EKKÄNOLC, - T.
en 1996, Mıt einem auf einen ona früher datıerten Erlass Selım In Angelegen-
heıten des Pantokratorklosters VO Berg OS eingegriffen, allerdings auch 1er hne jeglıche
rwähnung des Patrıarchen, WI1eE In den allerme1isten A dıe Öster gerichteten Sultansurkunden

Salakıdes, Sultansurkunden des Athos-Klosters Vatopedi AaUuUs der Z eıt Bayezıd UN| CIM
Thessalonikı 1995, YO.. 95)

uch Zacharıadou geht davon dUus, Aass Theoleptos der In dıesem Urteil rtrwähnte Patrıarch
WarTr

weıter
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1516 dıe bısher 1m Patrıarchat vorherrschende Unordnung35 behoben worden
Wal, dass dıe Kırchensteuer 1mM Auftrag des Patrıarchen regelmäßıig eingezogen
wurde und der Patrıarch sıch nach Kenntniısnahme der erwähnten OTrTialle sıcher-
ıch mıt entsprechenden Gesuchen den Sultan In Adrıanopel gewendet hatte
Was vorab ein1ıge Zeıt In Nspruc. S  IMN en MUSS  36 es In em lässt
sıch den obıgen Darlegungen Lolgend dıe Annahme vertreften, dass die Inthroniıisa-
tıon des Theoleptos 1mM Zeıtraum zwıischen Ende September 1515 als elım SE1-
HC SI1ıt7 nach Adrıanopel verlegte, und Miıtte Februar 1516, dem 1)Datum der ben
erwähnten Urkunde, stattfand.

Theoleptos als andıda für den Patriıarchenthron

DiIe Umstände der Ihronbesteigung des Theoleptos edurien einer näheren Be-
leuchtung. aut der Hıstoria Patrıarchica soll Patrıarch Pachomi10os., WIE schon C1-

wähnt, In Selymbrıa vergiftet worden seIN. Theoleptos, der miıt dem ermordeten
Patrıarchen verbunden Wal, ist e in der olge gelungen, sıch In Adrıanopel be1l
elım empfehlen bevor die Patrıarchalsynode eınen Patrıarchen wählen
konnte. Anunfi dıe Bezahlung des uDlıchen trıttsgeldes ‘nDeskes wurde iıhm ein
Berat ausgestellt, Ta dessen G1 qls der CH6e Patrıarch anerkannt wurde. 7Zurück
in Konstantınopel, setizte CT sıch mM1 dieses Berats be1l den Bıschöfen urCc
SOdass se1ıne de-facto-Inthronisation auch de Jure bekräftig werden konnte  ST
Hierüber 1Jlefert dıe Ecthesıs Chronmica, deren Verfasser zahlreiche Detaıls Aaus

dem en des Theoleptos wIssen scheınt, einen etwas abweıchenden Bericht
Dieser Quelle zufolge hat dıe Patrıarchalsynode den Metropolıiten VO  — chıalos,
Lloannıkı10s, ZU Nachfolger des Pachomios ewählt. Theoleptos aber, » nachdem

dıe eriıker Un dıe Herausragenden den Laıen UIC: Forderungen
|unter Tuc gesetzt| haltte, TI er un sıch den Thr. 011«38 Diese NIOT-
matıonen erweıtern HNSGIE bisherigen Kenntnisse über dıe Hıntergründe der
Wahl des Theoleptos, WIE überhaupt HDRNSGIE Vorstellung VO  — der 1im frühen
icCHhenNn Abwicklung einer Wahl des Patrıarchen VO  i Konstantınopel.

Dass Theoleptos dıie herausragenden (KOAAÄLOTEDOVTAG) Laıen, Menschen
mıt finanzıeller A und bedeutenden Kontakten, für sıch gewinnen konnte.
ebnete ıhm den Weg z Besteigung und 1Im Weıteren UT Bewahrung des Ihrons
OIC einflussreiche Laı1en spielten elıne entscheidende In der griechischen
TC 711 Zeıt der Türkenherrschafi ank ıhreru Verbindungen Z OSINa-

nıschen Regilerung, mıt der S1e In den me1listen Fällen auf dıe en oder andere

35 azu weıter unten
36 Die Beschleunigung der Steuereintreibung lag uch ıIn Selıms Interesse., da e1In Teıl dieser Gelder

In dıe Staatskasse OSS (s Zoy0.pL0.Ö00, AEKa TOVPKIKO EVYVPUOC, 167)
Hıstoria Patriarchıca,
»ÖEELWMOALEVOC TOLC KÄNPLKOULG KL SK T(DV AÄCQIKOV TOVC KOAÄAMOTEVOVTAG, ELOTNÖNGAC eEA\0ße
TOV ÜDOVOV«, Ecthesıs Chronica,
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Weilise kooperilerten, konnten S1e sıch auf polıtıscher ene für hre Jeweıligen
Günstlınge verwenden. IDies S1E wıederum deshalb, we1ıl dıe Inthronıisatıiıon
eiInes »eigeneN« Kandıdaten einen direkten Zugriff auf dıe Kasse des Patrıarchats
ermöglıchte, derer sıch dıe Beschützer des jeweıligen Patrıarchen oft bedienten.
Dieses Phänomen seizte sıch In Je unterschiedlicher Intensıtät mındestens bIıs 1INSs

Jh fort. Stephan Gerlach Jlefert eın Extrembeispıiel für Ausbeutungen dieser
Art Aaus der Zeıt des überaus mächtigen griechıschen Laien Kantakouzenos
(7

WAallll einer ;oll eın Metropolıit werden, gehe 11U  - ZU (antacuzen SCH Achılo, und bıtt ıhn.
;oll iıhm azu helffen, versprech ıhm dagegen 500 uch ohl nachdeme der Dienst gut, 1000 1 )uca-
ten. Der C'antacuzen chreıb A den Patrıarchen, (der jenem, we1l seıne Creatur, fast gehorchen
müsse) den der den soll einem Metropolıiten dem, der dem UOrt mache. Der Patrıarch
olge gleich. Da MUSSeEe ann der u Metropolıt dem ('antacuzen iTS| 100. den Geistlichen
einem 100 Dukaten geben Wer Iso eld hab, und dem ('antacuzen 11UT 1el verspreche, der
könne eın Metropolıt werden“”.

uch dem Nachfolger des Theoleptos, Jeremias E gelang der ufstieg auf den
Patrıarchenthron, WIE noch sehen se1n wiırd, dank einem eftigen Konflıkt ZWI1-
schen Z7WEeI1 mächtigen (GÖönnern unterschiedlicher Kandidaten“. Der Bericht der
Ecthesıs Chronıica ist er durchaus glaubwürdig: Theoleptos bestieg den ron,
weiıl C einen oder mehrere mächtige griechische Laıen mıt gu Verbindungen

Selims Hof In Adrıanopel für sich hatte gewıinnen können. Dem Bericht der
Ecthesıs Chronıica kann INan och weıtere Einsichten entnehmen: Die verwıckel-
ten Verhandlungen 1m Vorfeld der Wahl eInes Patrıarchen VO  —; Konstantıi-
nopel, In denen sıch entschlied, welche Lalen- bzw Klerikerparte1l den eigenen
Günstlıng durchsetzen würde, bhıeben nıcht immer auf den Rahmen der Patrıar-
chalsynode beschränkt, sondern konnten Umständen dazu führen, dass mıiıt-
tels einer Kontaktaufnahme mıt dem Sultan eın andıdat, zunächst Umge-
hung der Synode, auf den ToON gelangte, erst nachträglıc dıe synodale AN-
erkennung seiner Inthronıisatiıon erzwingen. Bereıts der Patrıarch nach
der Eroberung Konstantınopels, Gennadıos Scholarıos, bestieg den ToON fak-
tiısch aufgrun einer Entscheidung des Sultans und nıcht nfolge der Synodalwa
(es Ist nıcht einmal gesıichert, ob In seinem überhaupt eıne Wahl stattfand).

Gerlach, Stephan erlachs deß Aeltern agebuch, Frankfurt Maın 16 /4., 367 Kantakous
NOsSs Dominanz 1e' tatsäc  IC bıs seinem Tod unangefochten, sowochl während des Patrıar-
ats Joasaphs I1 (1555-1565), den ach einem Kontflıkt absetzen heß, als uch während
der Amtszeıten der Patrıarchen Metrophanes 111 (1565-1572, 1579-1580) und Jeremias I1
(1572-1579, 0-15 1587?-1595); ebd., S31 MNMonraloyAov, BiBALOUNKEG OTNV
K@votavVtıvovTOAn TOU ICT (XL. (Kwöo. Ind. Hıst. (Ir. 98), Thessalonıkı 1983, SAr Rıchter,
» Wer ist Jeremiuas 11 Okumenischer Patrıarch VO  —; Konstantiınopel”«, IN Batısweiler
elmy Kotowsk]i gg Der Okumenische Patrıarch Jeremias VOIT Konstantinopel UN|
dıe Anfänge des MoskaVT Patrıarchates. Referate ndeıträge Aldem ınternationalen WISSEN-
schaftlıchen SYMpOSION INn Bad Alexanderbad Junı 1989 rlangen 1991, K0O, 9Of.

4() CENESIS Chronica,
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Zahlreiche weıtere olcher ollten In den ersten Jahrhunderten der Türken-
herrschaft tolgen.

Bringt INan dıe Angaben der Hıstoria Patrıarchica mıt denen der Ecthesıs
C(Chronıica N  N, Sı ergıbt sıch daraus, dass unmıiıttelbar nach Pachomios’ Tod
der Metropolıit VO  —_ Anchıialos, loannıkı10s, VO  —_ der Patrıarchalsynode Z Patrıar-
chen ewählt wurde. dass jedoch Theoleptos In Adrıanopel dıe Ausstellung eines
Berats für sıch Urc eliım erwirkte, mıt dem CF dann 1Im Patriarchat erschien und
alle I1ISCHOTeEe un TUC setzte, dass S1e ihren ursprünglichen Beschluss auf-
en und dessen ıhn als den Patrıarchen anerkannten. Theoleptos
gehörte, WwI1e bereıts erwähnt, ZU Vertrautenkreis des Patrıarchen Pachomuios.
ema Z7WEeI Angaben AUsSs der Vıta des Theophılos Myrovletes, der In der ersten
Hälfte des 1n auf dem Berg OS ©  S und AdUus einer handschrıiıftlichen
Version der Chronık des Ps.-Dorotheos, kam Theoleptos AUSs Zichne?* Der
Ecthesıs C(hronica zufolge WarTr se1ın weltlicher Name Theodoros:; CT soll früher
verheıratet SCWESCH se1in und Kınder gehabt aben, dıe D verlıeß, nach Kon-
stantınopel zıehen, Pachomios iıh ZU Priestermönch un wen1g später
ZUuU Metropolıiten VO  — Ioannına weihte““ Theoleptos hatte CS fertig C
bracht, nach dem Tod des Patrıarchen Pachomios, den G1 auf der Rückreıise AUSs

der alacne1ı begleıitet und dessen Tod In Selymbria” C persönlıch mıiıterlebt hat-
LE, dessen Vermögen sıch reißen, indem 6 ohne jeglıche Bevollmächti-
SUNs als Vertreter der Verwandtschaft des Patrıarchen hervortrat. 1a Theolep-
{OS also offensıichtlich eın Miıtarbeiter des Pachomios SCWOSCH WaL, [1USS$S dıie
VO einem ONC Namens Theodoulos“* begangene Ermordung des Letzteren
das Werk elıner Kleriker- bzw. Laienparte1 SCWECSCH semn, welche sıch Pachomios
und dessen Miıtarbeıtern wıdersetzte un welche iıhrem eigenen Günstlıng AAr

Patrıarchenamt verhelfen wollte Ihr Günstlıng Wal, WIE gesehen, der Metropolıt
VON chıalos, loannıkı10s, der ursprünglıch ZU Patrıarchen ewählt WOI-

41 ITepi TNG T@MV Pa ioVv BaoılÄeinG..., Ms NT. Bodleıjan Lıbrary (Bıblıothecae Canoniclane),
369'; A0OUKAKNC, MEeyac ZuvaEapıoTnNG TOVTOV T@MV AYLOV T@MV K ON OVTO TOV UNVA
TovALOV EOPTUCOMEVOV, Y en 1893, 500, 5 Aus Zichne kam uch Pachomios, der Vor-
gaänger des Theoleptos (ebd 504)

47 In der CIENESIS (hronıca wırd N1IC erklärt, WwIıe der verheiratete Mann ZU Metropolıiten wurde.
Eıne solche Laufbahn WAaTlT ber durchaus möglıch, und entsprechende sınd belegt, WIE z
Aus dem einschlägıgen Paragraph des ZuVtAyu KT OTOLYELOV VO Blastares PaAAhnc-
[IotAnc, ZOVTAyUO T@MV deimV KL LEDOV KOVOVOV, 6, en 1859, SOWIE AUSs dem H}
Kanon des Nomokanons VO  5 Malaxos hervorgeht. zZzieres Werk, das ZU großen Teıl das
Werk des Blastares reproduzlert, wurde ZU!T eıt der Türkenherrschaft besonders STar. rezıplert

I ’Kıvnc-N. NovtalorovAoc gg NOuUOKAVmOV Mavovn/A TOU MaAauSoD TOU EK
NavimAiIoD TNG ITEAOTOVVNOOD. METEVEYVELG ELG AeEıv ATANV ÖL INV T@MV TOAÄADV WMOEAÄELXV,
Thessaloniıkı 1982,

4°) CENESIS Chronica,
In der CINESIS (hronıca ist VOIN einer Ermordung des Patriıarchen keine ede
Hıstoria Patrıarchica, 150; vgl ılıppus Cyprius, C’hronıicon Ececlesiae Graecae, Leıipzig Tank-
furt 1687, 389
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den Wa  — Es bleıibt unbekannt, welche einflussreichen Personen hınter loannıkıo0s
standen: sıcher ist NUT, dass loannıkıos ungeachtet seiner schnellen Wahl den
TON nıcht halten vermochte, da das gegnerische ager sıch Pachomıi-
OS Tod mıt seinem Kandıdaten Theoleptos erneut des Ihrones bemächtigen
konnte. DiIe vorhandenen Nachrichten erlauben 6S nıcht, das Bındeglıed zwıischen
Theoleptos und dem Hof des Sultans elım identifizieren. Seine (GÖönner MUS-
SC In jedem Fall 1Ur Selıms CNSCICIM Stab gute Verbindungen gehabt aben,
denn nach dem plötzlichen Tod Selıms und der IThronbesteigung se1InNes Sohnes
üleyman 1m ()ktober 1520 wurde Theoleptos, nfolge des Gardewechsels
den osmanıschen Würdenträgern SOWIE den be1 ofe einflussreichen Chrısten, In
unangenehme Abenteuer verwiıickelt.

DIe etzten Te der Amtszeıt des Theoleptos
ach der plötzlıchen Abreise des Theoleptos In dıe alacne1ı 1mM rühlıng 152

einem Zeıtpunkt als dıe Oosmanısche Armee sıch gerade für einen Feldzug
Ungarn und Serbien rustete, begannen Theoleptos‘ Gegner, seinen Ton

systematiısch untergraben. aut der Hıstoria Patrıachıica wurden Theoleptos
Verfehlungen sexueller Natur vorgeworfen”“. DIie Ecthesıs CAronica, dıe erkenn-
bar nıchts VON Theoleptos hält, schıildert ıhn insgesamt als eiınen dem kırchlichen
un: monastıschen OS tTemden Menschen, der sıch dıe (Gunst der reichen orle-
chischen Patrone 1Im Patrıarchat und damıt eiıne konflıktfrei usübung se1INeEs
Amtes uUurc hohe eldsummen rkauft hatte:; S1e wirft ıhm VOTL, dıe Ermor-
dung eInes Priesters AdUus Galata, der sıch den Forderungen des Patrıarchen SEe1-

Gemeinde auf rhöhte Steuerzahlungen entgegenstellte, indıirekt erwiırkt
C 1rotz dieser wen12 schmeıchelhaften Außerungen gesteht der Autor des
kırchenhistorischen Teıles der Ecthesıs (Ahronıca Theoleptos Z In der erwal-
tung der kırchlichen Finanzen durchaus kompetent SCWECSCH SeIN  47 [)a seipe
45 »Habıamo, DCI V1a de Rodı, turchı sta rotı 11 confinı de la alachıa, el el patrıarcha de

Constantinopoli sollıcıtar quella impresa Tuzıto da Constantinopoli«, Sanuto, Diarı,
D Venedig 1892, 5Sp In dieser eıt sSTan der Patrıarch VON Konstantınope In Ver-

bındung mıt dem Walachıischen Fürsten Neagoe Basarab Letzterer wurde VOIl der Pflicht,
eines selner Famılıenmitglieder als (Ge1ise]l für alle ach Konstantinopel schıicken, befreıt,
indem der Patrıarch dıie dieser Ge1ise]l 2000 Florın übernahm ( Ecthesıis (hronica,
/Öf.) DiIie Reıise des Theoleptos INn dıe alache!l, dıie urz VOT dem Feldzug Serbien
stattfand, wurde höchstwahrscheinlich VO  ’ der Pforte zugelassen.
Hıstoria Patrıarchica, 152
Ecthesıis Chronica, Eıne ahnlıche Eınschätzung der Verwaltung des Patrıarchats durch
Theoleptos bringen uch dıie Chronık des s.-Dorotheos WIE uch dıe VO'  — s.-Dorotheos
abhängige Ne£a ZUvoywıc des 1galas 7U usdruck, s-Dorotheos, BıßAiov LO TOPLKOV
TEDLEYOV EV OUVOWEI ÖLKOOPNOUVG KL EEOVOUG LO TOPLAG, Venedig 1631, OTÖ (=5Kıyalasc, N£a TÜVOWIG ÖLXOHOPDOV 1LOTOPLÖV, Venedig 16537, vEÖ (=4 Es ıst VOIl Interesse,
Aass aut der ıta des eılıgen Bessarıon VOINl Larıssa Bessarıon Ure den damalıgen etITrO-
polıten VON Larıssa ZU Bıschof VO  e Elassona und Domeniıiko ernannt worden Wal, ass das Olk
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Gegner ıhn alsSO keıiner Verwaltungsfehler bezichtigen konnten warfen SIC ihm
sexuelle Verfehlungen VOI Tatsächlic 1ST CS ıhnen gelungen dıe Erlaubnıs des
ultans ZUr Eınberufung kırchliıchen Gerichts erwırken Eın olches (Ge-
richt hat aber 11C getagt we1ıl Theoleptos plötzlıchen Erkrankung
höchstwahrscheinlic der est starbh Fa SC1HGN großen Gegnern ählten der
Metropolıt VO  ; Anchıalos Loannıkıos dessen Namensvetter der Metropolıt
VO  —; Sozopolıs Eirsterer wappnete sıch für CLE erneute Patriarchenwahl der

des Bıstums Ernennung jedoch N1IC akzeptierte da 168 faktıschen Bestätigung der
Unterordnung des Bıstums un dıe Metropolıe VON Larıssa gleichkäme wohingegen das olk
des Bıstums dessen Anerkennung als eigenständıge Metropolıe anstrebte SO wendeten sich die
Gläubigen » amn den damalıgen Patrıarchen Theoleptos der vielmehr Chrysoleptos (GGoldneh-
INCI, übertragen: Bestechlicher), un! bekamen VOI ıhm Bıschof Namens Neophytos, der
ach SCINECIN 10d unaufgelöst eiunden wurde (T@ TOTE MNotpıapyn XPLOOANTTO WOAAOV 1
OeOANTTO' EILLOKOTLOV TLIVO Aaußavovoı nO.p 8 N£0@vTOV LOLVVOUG, UEL ÜOVvaTtOV
OADTOV EUPEVEVTO)« AroAovlia ZO0OU YVIOLG II&«tTDOG Bnoo&pimvoG, ÄpYLETLOKOTOU
XPIOONG ZTOU VAUVUXTOVPYOU, ukares 1759 10°) Das Wortspiel mMIiıt dem Namen des atrı-
archen suggeriert unmıssverständlich Aass Theoleptos Metropolıiten Bestechungsgelder
ernann WIC uch viele andere Patrıarchen der eıt der Türkenherrschaft tun pflegten;
I11lall wıird mansels weıterer Quellen allerdings nıcht können ob dıiıesem konkreten Fall
dıe Behauptungen und Andeutungen der zıl1erten ıta tatsächlıc. der Wahrheit entsprechen
Hıstoria Patrıarchica,. 152
CENESIS ( hronıca vlg Hıstoria Patrıarchica 152
In der CIRESIS Chronica el »Man brachte uch loannıkıos VO  —_ Anchıialos, der dıe me1ısten
Stimmen für sıch bevor Theoleptos den TON erlangte Es entstan:! ber CIn

WIS zwischen den Archonten CINISC wollten den Metropolıten VO  — Anchıalos CIN1ISC wollten
den Metropolıten VOIl 50zopolıs ber Konstantınos KOunoupes da WUuSste ass CIM WIS ent-
tanden WAarTr und den I7zane Kanavoutzes ‚d dessen Pläne| tılgen wollte ‚und ZW al mı1T der Be-
gründung| ass Letzterer deswegen wollte Aass Loannıkıos Patrıarch werde, weıl dieser MILT iıhm
verwandt WarTr hat der KOunoupI1s miıt UÜbereinstimmung der Kleriker SCINCNMN ıllen und SIC

en den Metropolıiten VO  — Sophıa leremı1as Z Patrıarchen VO  — Konstantinope gewählt
(Eo@epov KL TOV AyyınAov |MOVVIKLOV OC KL LO1LC WTIQMO1G, K eA0.BeE LOV

ÜPOVOV OEeOANTTOC ] eyove dE ÖLXOVO1LC UEO W IO AÄCQIKOV OL LEV NÜEAOV TOWV

AyyımAOVU, OL ÖE LOV ZmlCorTOoAEwc, ÖE KOVOTOAVTLIWVOC KOVVOUTNG, E1LÖ0C OMNWC YEYOVE
ÖLYXOVO1C. KU'1 ELG XVOLDEOLV TOU TCove KavoßovtCov WC ÜEAOVTOC NOTLDLAUDXELOOL LOV

IO0 vVviKLOV, s UEL KL BovAnc LO)  — KÄNPIKOV € Kovvovrznc
ÜEANLO, KL TOWV SopLac TepewaVv NMOTDLODXTIV KOvotavtıVOovLTOÄEOC)«,

CENESIS Chronica /0) emäa| diıesem Bericht hat ZWCC1 durch Gruppen einflussreicher Laıen
unterstutzt: Kandıdaten gegeben nämlıch Loannıkıos VO  — Anchıalos und den Metropolıt VO  —_ SO-
zopolıs, dessen Namen 111 Kontext der Wahl unerwähnt bleıbt be1l der darauf folgenden Cchıl-
derung der ZWE1 re spateren ewegung Jeremias ber genannt wırd Er heıißt uch
Loannıkıos ( EcthesIis Chronica 76) Dass dıie Metropolıten benachbarter Städte el dıesen rela-
LIV seltenen Namen gehabt en ollten och azu ass der 111C (von Anchialos) 1515 ZU

Patrıarchen gewählt der andere (von 5S0zopolıs) zehn re spater ursurpatorisch 7U

Gegenpatrıarchen rthoben worden SCI ass €e1: ISO den mächtigsten Hıerarchen iıhrer eıt
gehörten I1ST ZWaTl möglıch ber csehr unwahrscheımnlich Dies heße sıch amı erklären, ass C111

und erselbe loannıkıos ırgendwann ach 1516 VO  — der Metropolıe VON Anchıalos der VON

Sozopolıs vVersetz' worden IST Was ber bıs ZUT Veröffentliıchung Materı1als Vermu-
(ung bleiben MUSS er werde ich diesem Aufsatz MI1t dem uftfOr des CEAESIS Chronica
davon ausgehen ass sıch ZWEEI dıistinkte gleichnamıge Personen handelt In diıesem
Wl der loannıkı10os, der mıiıt Kanavoutzes verwandt Wal VO größeren Kontext der CENESIS
(hronıca ausgehend eindeut1ig MIT dem Metropolıuten VO  —_ 5Sozopolıs iıdentifizıeren gäbe
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Bıschof VO  — S5Sozopolıs behilelt letztendlich aber dıe erhand, dank der Unter-
stutzung des reichen und mächtigen I7ane Kanavoutzes>*. Konstantınos KOUNOU-
PDCS wıederum, e1in Gegner des Kanavoutzes und ebenfalls en Laıle, bekämpfte dıe
Bestrebungen des Letzteren erfolgreich und brachte schlıeßlich den Metropolıiten
VO  > ofla, Jeremi1as, auf den Thron?. Kanavoutzes un KOounoupes dürfen auch
be1 den Auseinandersetzungen 1Im Vorfeld der Inthronisation des Theoleptos eine

gespielt aben, dies lässt sıch aber e1ım gegenwärtigen Forschungsstand
aufgrun fehlender Informatıonen nıcht bewelsen. Wiılıe dem auch sel, fest steht,
dass die Kandıdatur des Metropolıiten VOoONn CN1al0os bzw. das Ansınnen seiner
Verfechter A zweıten Mal schelterte: em Anscheın ach 0 sofern
nıcht mıt Loannıkıos VO  — Sozopolıs identisch Ist hat G} keın welteres Mal andı-
diert Der Metropolıt VO  z Sozopolıs ingegen wollte sıch mıt der Niederlage nıcht
iınden Als sıch Jeremi1as auf eiıner längeren Reise ach Agypten befand
(1523:1525): nutfzte CT dessen Abwesenher dUuS, ındem B sıch innerhalb der ersten

wıederum HLT einen loannıkı1os, nderte sıch uch ann nıchts den folgenden Ausführun-
SCcHh

51 Abgesehen VO  — einer Nachricht ın der CENESIS Chronica ber seiıne Verwandtschaft mıt dem
Metropolıiten V  — 50zopolıs und se1ine Ontakte mıt dem Fürsten der alache1l Neagoe
Basarab, Sınd unNns keine weıteren bıographischen Informationen erhalten ( EcthesIis Chronica, 70)
Die Famılıe Kanavoutzes, dıe ursprünglıch Adus (jenova (Canavucc1? tammte und später In
108 gräzisiert wurde, gehörte den vornehmsten byzantınıschen Famılhen der zweıten Hälfte
des 1 Jh.s (s Tapp, Prosopographisches Lexıkon der Palaiologenzeiıt, 1/5, Wıen 1981,
ö1; sdracha, »Inscriptions byzantınes de la TIhrace Orientale ei de ıle d’Imbros, Xi1lle-XVe
siecles«, ApyaıolAoyırkov AeAltiov 41/1 (1988) 219-291, besonders Z62E.: XTpPOLUNAKNC,
TEDEULOG ' TI&TOLOKPYNG KOvVot@UVTIVOVTOAEMG: Bioc KL TO EDYVO TOU, en 2004, 15 / Anm.
79) Izane Kanavoutzes Wal ber dıe Vereıitlung seiner ane sehr erbost, Was cdıe Kreıise des
Patriarchat Star: beunruhigte, da cdieser CNSC Bezıehungen dem eitedar der en Piforte
pflegte Neagoe Basarab CS WIeE schon erwähnt, dem Patrıarchen Theoleptos afür, Aass Letz-
erer für ıhn VOIL der Pforte mıt dem eigenen en bürgte, 1Ne bedeutende eldsumme über-
geben, weilche ach dem Tod des T’heoleptos dem Patrıarcha zufiel. Nachdem Kanavoutzes VON

eiInem ONC| NainenNns Malachılias VO  —_ dieser Geldsumme erfahren a  C übergab der mıt der
Verwaltung dieses (Geldes beauftragte Chartophylax des Patrıarchats, AUus Angst VOT einer Denun-
ziatıon durch Kanavoutzes, dıe gleiche Summe Geldes den eitedar ( ECthesIis Chronica, F1
Denn ine Denunzılation durch Kanavoutzes dıe Eınmischung der Pforte In e Angelegen-
heiten des Patrıarchats, möglıcherweıse ıne Absetzung des Patriıarchen bewirken können.
Dadurch sıch Kanavoutzes nıcht 11UT rächen, sondern uch den Weg ZUT Wahl SeINES
eigenen Günstlıngs ebnen können W ds> ıhm TEe1 TE später uch och gelıngen sollte Dıie ben
angesprochene Geschichte AUSs der CINESIS Chronıica ze1g ferner, ass dıe Pforte dıe Finanzen
des Patrıarchats kontrolherte
Ecthesıs Chronica, Konstantınos Kounoupes cheınt uch In dıe Angelegenheıten des ato-
paıdı-Klosters involviert SCWCSCH sSeIN. Im eX NT. 3’/() des Jerusalem Patrıarchats findet sıch
eIn Danksagungsbrief: »T0® EV KovotavtıvovrTOAsı ODXOVTL KOvotaviıVm® T KOvVOUTT|« für
2000 Aspern, dıe diıeser für den Ankauf eINeEs (Jasthauses des OsSsters Vatopaıldı gespendet a  6,

Noro0dorovAoc-Kepauesuc, AVOAEKTO LEDOCOÄVLUIKNG OTUYVOAOVLUG ÜVAAOyN (XVEK-
ÖOTOV. i Petersburg, 390) Kounoupes, der venezlanıscher Staatsbürger Wal, kooperlerte
ferner mıiıt Ibrahim Pascha ges hinsıchtlic der Beschaffung VO  —; Schiffskielen Aaus

Genua, Ancona un: Neapel für dıe Oosmanısche Flotte MavposıönN, ElANVIOUOG CTO
Tahata (1453-1600): KOLVOVIKEG KL 1KO
327) vol IKEG TOUYUOATLKOTNTEGC, loannına 1992, K3 Anm.



Tsakırıs

Jahreshälft 1525 ein1ger Kleriker des Patrıarchats und dank der
Eınzahlung eInes großzügigen peskes dıe ohe Pforte z Patrıarchen CI-

en ließ° Jerem1i1as, der sıch dieser Zeıt umgeben VO  — en Patrıarchen
des (Qstens In Jerusalem aufhıelt. berief höchstwahrscheimlich dort eine Synode
eIn, auft der Loannıkıos exkommunıtzlert wurde  54 ach seiıner HG  enr ach
Konstantınopel 1Im Sommer 1525 gelang G ıhm, dank der Unterstützung des

KOunNOupes und des Großwesırs brahım Pascha ges den TON 1im
September desselben Jahres erneut besteigen” und die Exkommunikatıon des
Lloannıkıos durchzusetzen®.

chluss

DIe Wahl des Theoleptos ZU Patrıarchen VO  > Konstantıiınopel erfolgte 1mM T:
SC einer erbıtterten und fortwährenden Auseinandersetzung zwıischen Kleriker-
und (vor allem) Laıenparteıien, dıe eweıls ıhrem eigenen Günstlıng auf den TON
verhelfen wollten Auft dıe Angehörıigen eiıner dieser Parteıen ist ıe Inıtiatiıve

53 Hıstoria Patrıarchica, 154f.; vlg Ecthesıs CAhronica, 7O1:
Sowochl dıe rage, ob diese VO  — der Hıstoria Patrıarchıica und weıteren Quellen ezeugte Synode
tatsächlıc stattgefunden hat, als uch dıe ıntergründe selNner rhebung auf den Patrıarchen-
TON und seiıner darauf folgenden Absetzung ehandle ich In eiıner In Vorbereıitung befindlichen
Studıie

55 Das erat, TAa) dessen Jeremi1as rehabıilıitiert wurde, ist veröffentlicht und In neugriechıischer
Übersetzung fYinden beı Zoyo.pıo.Ö00, AsKa TOVPKIKU EVVDUOC, VOCLLUOTE,

56 »den gesetzwıdrıgen Patrıarchen wıederum, jenen loannıkı10s, den vertrieben S1e Aaus der a
und INg fort escham: und beschimpft und verhonn: un anathematisıert durch alle OTtNO-
doxen rısten: und In kurzer eıt STAr In er und schmerzhafter Weiıse, und ist xkom-
munıizılert, aufgeschwollen gefunden |SC. be1l der Exhumierung], da UTC| dıe ıer Patrıarchen
als gesetzwı1drıg exkommunızıert worden Wal, und ist cdeser Elende gepem1gt worden (TOV ds
KO.POVOLOV TOTPLOPYNV, U TOV TOV IOavVIKIOV. ANEÖLWEOV (AXTO INV TOAW., Ka UTNYE
KOTNOXNLEVOC KL vBPLOLEVOC KL OVELÖLOLLEVOC Kl AVOAÜELATLOLEVOC 10A910 TE(’1V‘EO)V TOV
0PVoO0EwOv ÄPLOTLOVOV' KL  C E1G OALYOV KOLPDOV an ave KOAKOC Ka OÖLVNPOC, KL evpEUN
AOWOPLOLLEVOC TLLTAVLOLLOG, EGOVTAC TCO UD AOOPLOÜN TOpC TV TECOO.POV NOATPLOPXOV C
NOPOVOLLOG, Kl EKOAQUOÜN TAAÄOINOPOG)«, Hıstoria Patrıarchica, 1571 vgl uch Ps -
Dorotheos, BıßAliov 1LOTOPLKOV, OTE (=> 1ge Erzählung der Hıstor1ia Patrıarchica CIl-
dete auch l eon Jlatıus qals e1ispie‘! für dıe olge der Exkommunikatıon In seInem Werk De fem-

plıs (iraecorum recenborıbus ad Toannem Mormum, de narthece Ececelesiae veterıis ad (Jasparem
de Simeonmnbus, 15i TIO.  S de Graecorum He quorundam opimmationıbus ad Paulum Zacchiam,
öln 1645, 153 Diese Erzählung der Hıstoria Patrıarchica, weilche dıe angeblıche atsache, ass
der Leichnam des Loannıkıos be1l der Exhumierung aufgeschwollen, WIE einem Exkommu-
nızlıerten geziemt, vorgefunden worden SEe1 als göttlıche Strafe für dıie Usurpatıon des AfTrı-
archenthrones interpretiert hat 1ıne nachhaltıge Wırkung erfahren, WIE folgender undatıerter
Brief 1547?) des Patrıarchen VO  —_ Jerusalem (Germanos (1543-1579) ber dıe Mıssstände des
Patrıarchats des Dıi0onys10s I1 (1546-1556) bezeugt »deswegen erinnert uch den ehemalıgen
Metropolıten VO 5S0ozopolıs loannıkı10s, W ds> ıhm VO  — ott angetan wurde12  Tsakiris  Jahreshälfte 1525 unter Mithilfe einiger Kleriker des Patriarchats und dank der  Einzahlung eines großzügigen peskes an die Hohe Pforte zum Patriarchen er-  heben ließ”. Jeremias, der sich zu dieser Zeit - umgeben von allen Patriarchen  des Ostens — in Jerusalem aufhielt, berief höchstwahrscheinlich dort eine Synode  ein, auf der Ioannikios exkommuniziert wurde”. Nach seiner Rückkehr nach  Konstantinopel im Sommer 1525 gelang es ihm, dank der Unterstützung des  K. Kounoupes und des Großwesirs Ibrahim Pascha (gest. 1536), den Thron im  September desselben Jahres erneut zu besteigen”” und die Exkommunikation des  Ioannikios durchzusetzen”.  Schluss  Die Wahl des Theoleptos I. zum Patriarchen von Konstantinopel erfolgte im Zu-  ge einer erbitterten und fortwährenden Auseinandersetzung zwischen Kleriker-  und (vor allem) Laienparteien, die jeweils ihrem eigenen Günstling auf den Thron  verhelfen wollten. Auf die Angehörigen einer dieser Parteien ist die Initiative  53 Historia Patriarchica, 154£.; v\g. Ecthesis Chronica, 76£.  54 Sowohl die Frage, ob diese von der Hzistorza Patriarchica und weiteren Quellen bezeugte Synode  tatsächlich stattgefunden hat, als auch die Hintergründe seiner Erhebung auf den Patriarchen-  thron und seiner darauf folgenden Absetzung behandle ich in einer in Vorbereitung befindlichen  Studie.  55  Das Berat, kraft dessen Jeremias I. rehabilitiert wurde, ist veröffentlicht und in neugriechischer  Übersetzung zu finden bei Zayapıddov, ASKa TOVPKIKA EYYPAPA, VOCLUATA, 174fE.  56  »den gesetzwidrigen Patriarchen wiederum, jenen Ioannikios, den vertrieben sie aus der Stadt,  und er ging fort beschämt und beschimpft und verhöhnt und anathematisiert durch alle ortho-  doxen Christen; und in kurzer Zeit starb er in übler und schmerzhafter Weise, und er ist exkom-  muniziert, aufgeschwollen gefunden [sc. bei der Exhumierung], da er durch die vier Patriarchen  als gesetzwidrig exkommuniziert worden war; und so ist dieser Elende gepeinigt worden (töv S&  KApAVOLOV TATPLAPYNV, WUTOV TOV ImovvViIKLOV, AMNEÖLOEOAV AnO TNV MÖAV, Kl ONTNyE  KOTNOXNLEVOG KAl DBPLOLEVOG KAl OVELÖLGHEVOG KAl AVOAÜELOATLOLEVOG TAPÜ. TAVTOV TV  OpdodoEnv XpiotLavÖv: Kl EIG ÖAÄLYOV KOLPOV ANEUOVE KAKÖG KAl OÖLVNPÄG, KAl EDPEUN  ÜOWOPLOLEVOG TULTAVLALOG, EGOVTAG OTOD APOPIGÜN TAPÜ TÄV TECOAPOV NATPLAPXÖV MG  KApAVOLOG, KAl EKOAdLOUN © Ttalainmwpoc)«, Historia Patriarchica, 157f.; vgl. auch Ps.-  Dorotheos, Bıßliov IotOopıKOv, OrE’ (=585). Obige Erzählung der Historia Patriarchica verwen-  dete auch Leon Allatius als Beispiel für die Folge der Exkommunikation in seinem Werk De fem-  plis Graecorum recentioribus ad Toannem Morinum, de narthece Ecclesiae veteris ad Gasparem  de Simeonibus, nec non de Graecorum hodie quorundam opinationibus ad Paulum Zacchiam,  Köln 1645, 153. Diese Erzählung der Hzstor/a Patriarchica, welche die angebliche Tatsache, dass  der Leichnam des Ioannikios bei der Exhumierung aufgeschwollen, wie” es einem Exkommu-  nizierten geziemt, vorgefunden worden sei — als göttliche Strafe für die Usurpation des Patri-  archenthrones interpretiert — hat eine nachhaltige Wirkung erfahren, wie folgender undatierter  Brief (1547?) des Patriarchen von Jerusalem Germanos (1543-1579) über die Missstände des  Patriarchats des Dionysios II. (1546-1556) bezeugt: »deswegen erinnert euch an den ehemaligen  Metropoliten von Sozopolis Ioannikios, was ihm von Gott angetan wurde ... und so werdet nicht  unfügsam und dem Gesetz ungehorsam wie jener«, (»S1% tOoDIO AvaLVNOÜNTE TOV OTE  Ewlorohewc ImavviKıov Tı YEyOVEV EIG OQUTOV DTO OEoD  Kal N yiveode Aneıdelc Kal  NApNKOOL  TOV  VOLOD,  KadanreEp  EKEIVOG«),  MNorxoaSdorovAoc-Kepapeic,  AvdAlerta  TEPOCOAVLITIKÄS OTAXVOAOVLAG, 219.und werdet N1IC
unfügsam und dem (Jesetz ungehorsam WIeE Jjener«, (>>ölfx TOUTO AVOaLVNOÜNTE TOWV OTE
Zmlorolswc ImovviKıov %u VYEYOVEV E1C QUTOV UTO Ge04 Ka Un yweEOÜE ATnELÖEIC Ka
LOAPNKOOL TOU VOLLOV, KOAÜOTEP EKEIVOG«), Noro0öorovAoc-Kepauesuc, VOASEKTO
LEDOCOAVLITIKNCG OTAYVOAOYVLOG, 219



13Zum Patrıarchen VO Konstantiınope Theoleptos

ZUrT Ermordung des Patrıarchen Pachomios SOWIE AT Wahl des Metropolıiten VON

CN1a10s A al Patrıarchen zurückzuführen. Auf der Basıs bısher vorhandener
Informatıonen Ist eiıne SCHAUC Identifizierung dieser Personen nıcht möglıch In
jedem Fall hat eine dem verstorbenen Patrıarchen Pachomios fIreundlıch gesinnte
Gruppe energisch reaglert und einen Mitarbeiter des Letztieren, den
Metropolıiten VO  —; Iloannına Theoleptos, dem Beschluss der Patrıarchal-
synode auf den ToON verholfen Dies gelang dank einem VO  — Sultan elım In
Adrıanopel ausgestellten Berat für Theoleptos. IDIe genannten Ere1ignisse fanden
zwıischen Ende September ISS und Miıtte Februar 1516 DIe on ZWI1-
schen verschiedenen verfeiındeten Kleriker- und Lalienparteien sınd auch ach der
Inthronıisatıon Süleymans nıcht ausgeblieben, als Hof und 1Im Sultanat HC

Personen ZUTa kamen, dıe iıhren eigenen Kandıdaten auf dem Patrıarchen-
thron sehen wollten Es wurde versucht, Theoleptos VOT das kırchliche Gericht
ziehen und damıt se1ine Absetzung erwirken. DIieses Oorhaben konnte nıcht
realısıert werden, da Theoleptos im Dezember 1527 unerwartet verstarb>”.

I'heoleptos INUSS, WIEe bereıts erwähnt, 1ImM Dezember P gestorben se1nN, da Al desselben
onats die Wahl des Patriarchen Jeremias erfolgte (s HNorov0ö0orovAoc-Kepauesuvuc,
TEpDOoCOAvVUITIKN BißAi00nKn, L, 346) Theoleptos wurde 1M Hof der Klosterkirche Pam-
makarıstos A der e1te sSeINES Vorgängers Pachomios egraben s N II&TDLXPXA1 UNG
K@VOTAVTIVOVTOAEOQG VEUG Pounc —  V dr Ms Nr. 4672 Konstantınopler Metochıion des (Jirabes
(Griechische Natıonalbibliothek),


